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WPROWADZENIE

Zbiorowe prawo pracy reguluje kolektywne prawa i interesy pracow-
ników i pracodawców w stosunkach pracy. W praktyce odnosi się ono do 
relacji pomiędzy reprezentującymi pracowników związkami zawodowy-
mi i organami przedstawicielskimi a pracodawcami i skupiającymi ich 
organizacjami oraz między tymi podmiotami a organami władzy i ad-
ministracji publicznej. Znajomość zbiorowego prawa pracy wydaje się 
na tle praktyki stosunków przemysłowych ciągle ograniczona. Uwaga 
ta odnosi się zarówno do przedstawicieli pracowników, jak i pracodaw-
ców, dlatego też nader często występuje zjawisko łamania jego norm 
przez obie strony. 

Komentarz ten obejmuje pięć fundamentalnych ustaw, które są po-
wszechnie stosowane w stosunkach przemysłowych. Regulują one funk-
cjonowanie:

–  rad pracowników,
–  związków zawodowych,
–  organizacji pracodawców,
–  sporów zbiorowych,
–  zwolnień grupowych.

Książka ta to nie tylko przedstawienie obowiązujących przepisów, 
ale również dorobku judykatury i nauki prawa pracy. Jego znaczna część 
została uwzględniona w przypisach, co powinno Czytelnikowi ułatwić 
w razie potrzeby pogłębienie analizy wybranych problemów. 

W swych założeniach komentarz jest skierowany do szerokiego krę-
gu Czytelników. Mam tu na myśli zwłaszcza działaczy związkowych, 
mediatorów, menedżerów, kadrowców, członków rad pracowników oraz 
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Wprowadzenie

osoby zajmujące się obsługą prawną podmiotów gospodarczych. Żywię 
nadzieję, że okaże się użyteczny dla funkcjonariuszy wymiaru sprawied-
liwości orzekających w sprawach prawa pracy. Pomocniczo publikacja 
ta może być wykorzystana w procesie dydaktycznym, na studiach praw-
niczych i administracyjnych, ułatwia bowiem przygotowanie do zajęć 
o charakterze seminaryjnym oraz zebranie materiałów do prac magister-
skich i dyplomowych. Byłoby dla mnie źródłem osobistej satysfakcji, 
gdyby komentarz ten okazał się pożytecznym narzędziem w pogłębianiu 
wiedzy prawniczej.

Kraków, 16 sierpnia 2010 r.
Krzysztof Wojciech Baran
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USTAWA

z dnia 7 kwietnia 2006 r.

o informowaniu pracowników i przeprowadzaniu 
z nimi konsultacji1

(Dz. U. Nr 79, poz. 550; zm.: Dz. U. z 2008 r. Nr 93, poz. 584, 
Nr 120, poz. 778; z 2009 r. Nr 97, poz. 805)

Art. 1 [Zakres stosowania ustawy]
1. Ustawa określa warunki informowania pracowników i prze-

prowadzania z nimi konsultacji oraz zasady wyboru rady pracow-
ników.

2. Przepisy ustawy stosuje się do pracodawców wykonujących 
działalność gospodarczą zatrudniających co najmniej 50 pracow-
ników.

3. Przepisów ustawy dotyczących zasad wyboru rady pracowni-
ków i ochrony jej członków nie stosuje się do:

1) przedsiębiorstw państwowych, w których tworzony jest samo-
rząd załogi przedsiębiorstwa;

1 Przepisy ustawy wdrażają postanowienia dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady 2002/14/WE z dnia 11 marca 2002 r. ustanawiającej ogólne ramowe warunki in-
formowania i przeprowadzania konsultacji z pracownikami we Wspólnocie Europejskiej 
(Dz. Urz. WE L 80 z 23.03.2002; Dz. Urz. UE Polskie wydanie specjalne, rozdz. 05, t. 4, 
str. 219).



18

2) przedsiębiorstw mieszanych zatrudniających co najmniej 50 pra-
cowników;

3) państwowych instytucji filmowych.
4. W podmiotach, o których mowa w ust. 3, prawo do uzyski-

wania informacji i przeprowadzania konsultacji przysługuje radzie 
pracowniczej.

1. Informowanie pracowników i prowadzenie z nimi konsultacji jest 
w stosunkach pracy jedną z podstawowych form partycypacji. Partycy-
pacja polega na uczestnictwie pracowników w procesach organizacyjno-
decyzyjnych dotyczących funkcjonowania zakładu pracy2. W płaszczyź-
nie aksjologicznej stanowi ona przejaw upodmiotowienia pracowników 
w stosunkach pracy, poprzez ich aktywny bądź pasywny udział w za-
rządzaniu podmiotem zatrudniającym. Partycypacji3 nie należy mylić ze 
związkową reprezentacją praw i interesów pracowniczych4. Z partycypa-
cją wiążą się bowiem zawsze w płaszczyźnie funkcjonalnej ograniczenia 
swobody pracodawcy w zakresie dysponowania osobami pozostającymi 
w zatrudnieniu oraz zasobami materialnymi.

W stosunkach pracy państw cywilizacji przemysłowej formy oddzia-
ływania na podejmowane przez pracodawców decyzje są silnie zróżnico-
wane5. W swej istocie mają bądź to charakter informacyjno-konsultacyj-
ny, bądź też kontrolno-stanowiący. Do tej pierwszej kategorii zaliczam 
kompetencje informacyjne, konsultacyjne, postulacyjne oraz skargowe. 
Z kolei do drugiej ze wskazanych kategorii należą uprawnienia wład-

2 Por. M. Gładoch, Uczestnictwo pracowników w zarządzaniu przedsiębiorstwem 
w Polsce. Problemy teorii i praktyki na tle prawa wspólnotowego, Toruń 2005, s. 31–38.

3 Por. T. Mendel, Argumenty przemawiające za partycypacją pracowniczą (w:) Par-
tycypacja pracownicza. Echa przeszłości czy perspektywy rozwoju, red. S. Rudolf, Łódź 
2001, s. 44 i n.

4 Na temat zakresu przedmiotowego partycypacji zob. bliżej J. Wratny, Problemy 
partycypacji przedstawicielskiej (w:) Prawo pracy RP w obliczu przemian, red. M. Ma-
tey-Turowicz, T. Zieliński, Warszawa 2006, s. 515–520.

5 Por. M. Seweryński, Pojęcie i ideologia partycypacji pracowników w zarządza-
niu przedsiębiorstwem kapitalistycznym. Zarys problematyki, SPE 1989, t. XLII, s. 40; 
S. Rudolf, Demokracja przemysłowa w rozwiniętych krajach kapitalistycznych, Warsza-
wa 1986, passim.

Art. 1 Ustawa o informowaniu pracowników i przeprowadzaniu z nimi konsultacji
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cze, współwładcze (współstanowiące) oraz kontrolne i nadzorcze. Ge-
neralizując powyższą systematykę wedle kryterium poziomu wpływu 
przedstawicielstwa pracowników na sytuację podmiotu zatrudniającego, 
uprawnione jest rozróżnienie partycypacji „miękkiej” (niestanowiącej) 
oraz „twardej” (współstanowiącej)6. Tę pierwszą cechuje niski poziom 
ingerencji przedstawicielstwa pracowniczego w decyzje pracodawcy. 
Tego rodzaju przymiot posiadają właśnie rady pracowników ustanowio-
ne komentowaną ustawą.

2. Zasada partycypacji pracowników w zarządzaniu zakładem pra-
cy jest charakterystyczna przede wszystkim dla prawa europejskiego7. 
W szczególności uwaga ta odnosi się jednak do norm obowiązujących 
w Unii Europejskiej. Stanowi ona bowiem jeden z filarów8 wspólnoto-
wego modelu socjalnego. Podstawowe regulacje w tej materii formułu-
je Wspólnotowa Karta Podstawowych Praw Socjalnych Pracowników9. 
W art. 17 podkreśla ona konieczność rozszerzania form informacji, kon-
sultacji oraz partycypacji pracowniczej w krajach Unii Europejskiej. 

6 Por. bliżej A. Świątkowski, M. Wujczyk, „Miękkie” (soft) standardy międzyna-
rodowe i „twarde” (hard) prawo krajowe o informacji i konsultacji pracowników (w:) 
Informowanie i konsultacja pracowników w polskim prawie pracy, red. A. Sobczyk, Kra-
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